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CONSILIUL LOCAL BARBULESTl
」UDETULIALOMITA

丁elノfax 0243′ 288500 sau 0243ノ 288600
pttr,ariabarblJ′ es″@ya力 oo.com

HOTARARE
Privind anularea in cota de 73,3o/o a majorarilor de intarziere aferente obligatiilor fiscale principale
restante la 30 septembrie 2015 .inciusir,e, considerand in creante de matura fiscaia datorate bugetlui

local de catre contribuabilii personae fizice/juridice inregistarti pe razaLlAT Barbuiesti

CONSILIT-lL LOCAL BARBULESTI. JUDETUL IALOMITA intrunit in sedinta ordinara in data de

29.01.2016
Avand in vedere:
-prevederile art.12 din OUG nr.1412015 privind acordarea cie lacilitate fiscale
-expunere de moltive a primarului comunei Barbulesti ct m.242111.01.2016
-rapofiul de specilaitate cli nr.243114.01.2016
-avizul comisiei de specialitate
In tenreiul prevederilor art. 36,art.39 si art.45 din Legea nr.215120011 privind administratia publica
locala ,republicata si mosificata

HOTARASTE:
Afi.1(1)Se aproba anularea in cota de 13.3o/o a rnajorarilor de intarziere aferente obligatiilor fiscale

principale restante la 30 septembrie 2015 "inclusive. considerand in creante de natura fiscala datorate

bugetului local de catre contribuabiiii personae fiziceljuridice inregistrati pe razalJAT Barbulesti
(2) Prevederile alin.1 se aplica si pentru majorarile de intarziere aferente obligatiile fiscale

principale cu termene de plata cuprinse intre data de 1 octombrie 2015 si 31 martie 2016,inc1usive
(3) Prevederile alin.1 se aplica si pentru majorarile de intarziere aferente obligatiilor de plata

principale cu termene de plata pana la 30 septembrie 2015. inclusive stinse pana la aceasta data.

Art.2. Procedura de acordare a facilitatilor fiscale descrise la art.1 se constitr,rie in anexa care face

parte din prezenta hotarare sr se aplica de la data adpotarii prezentei pamnal la data de 31.06.2016

Art.3 Compar-timentul de taxe si impozite locale din cadrui Primarie Comunei Barbulesti , va

adduce la indeplinire prevederile prezentei hotarari.
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PROCEDURA
De aprobarea a faciliatiii de anuiare in cota de 73,3oh a majorarilor de intarziere aferente obligatiilor fiscale

principale restanre la 30 septembrie 2015 ,inclusiv, si a majorarilor de intarziere aferente obligatiilor de

piutu principale cu termene de plata pana la 30 septembrie 20 l5 inclusiv, stinse pana la acseata

data,constand in creante de natura fiscala datorate bugetlui local de catre contribuabilii personae

fizicel'iuridice inregistrati pe raza UAT Barbulesti

l.Dispozitii generale
( I )prezenta procedura sea palica contribuabiliior care la data de 30.09.20 i 5 datoreaza majorari de intraziere

bugetului locala al comunei Barbulesti pentru neachitarea impozitelor si taxelor locale de natura fiscala .

caliulate in limita termenului de prescriptie prevazut de actele normative in vigoare

(2) prezenta procedura se aplica pe raza UAT Barbulesti si va fi adoptata prin hotararea Consiliului Local

Barbuiesti

2. Otriectivul si scopul procedurii
(1) Este determinat de stimularea conformarii voluntare a contribuabililor la plata obligatiilor .fiscale '
maximizarea incasarilorbugetare si diminuarea arieratelor la bugetul local. precum si de respectarea

prilcipiului egaliatii de fratament.respectiv stabilirea in mod nediscriminatoriu a criteriilor si mijloacelor de

acordarea a facilitatilor fiscale. atat in cazul perosanelorjuridice anagajate sau nu in activitati comerciale si

al persoanelor fizice si a celor asimilate acestora.

(2) Se anuleaza majorarile de intarziere. datorate bugetului local pentru obligatiile fiscael principale aflate

in sold la data de 30.09.2015,atat in situatia in care obligatia principala nu a fost platita pana la acesata data

. cat si in situatia in care aceasta afost platita pana la 30.09.2015, dar au ramas restante accesoriile

fiscale.De asemenea, se sting datoriile accesorii aferente obligatiilor de plata fiscale principale cu termene

cuprinse intre 01.10.201,5-31.03.2016,precum si accesoriile aferente obligatiilor fiscale principale decalarte

suplimentar prin declaratie rectificativa, a celor individualizate in decizii de impunere emis ein urma unei

insepctii fiscale in derulare,precum si a celor aflate in litigiu si care au fost mentionate in decizii emise de

organelor de control , audit sau a celor cu competenta de verificare.

3. Durata aplicarii procedurii
procedura de acordare a faciliatilor de mai sus se aplica de ia data aprobarii prezentei hotarari pana la data

de 30.06.2016.
Beneficiarii si bugetul estimat
(1) Numarul estirnat de benet'iciari est de cca....persoane fizice si asin.rilate acestora, precum si

persaone juridice platitaore de taxe si impozite locale.

(2) Valoareaiotala esiimata a scutirii(anuiarii majorarilor de intraziere) care va fi acordata in cadrul

prezentei proceduri, pe intreaga durata a aplicarii acesteia ,este de cca....lei .

4. Conditii de eligibilitatea a procedurii
pot beneficia de iacilitatea prevazuta in prezenta procedura contribuabilii care depun o notii-icarea

(formular tipizat gratuit pus la dispoztie de compartimentul de taxe si impozite)la Compartimentul de ITL

privind intentia de a benifrcia de prevederile prezentei hotarari pana la data de 30.06.2016,sub sanctiunea

decaderii, in urmataorele conditii :
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RaPort de sPecialitate

La proiectul de hotarare privind anularea in cota de 73,3Yo a majorarilor de intarziere aferente obligatiilor

fiscale principale restante la 30 septembrie 20l5,inclusive, considerand in creante de matura fiscala

datorate bugetlui local de catre contribuabilii personae fizice/juridice inregistarti pe raza UAT Barhulesti

Considerente de ordin iuridic:

In temeiul prevederilor :

- u.t.t si art.12 din OUG nr.44i205privind acordarea unor facilitati fiscale

- prevederile art. i241 din OG nr.972A03 privind codul de procedura fiscala

- art.l 83 din Legea privind codul de procedura fiscala in vigoare la data de 01.01.2016

- art.5 alin. I lit.asi alin.2,art.16 alin.Z,art.20 alin.1lit.b siart.7.art.76l alin.2ai 3 dinLegea

nr.27312006 privind finantele publice locale cu modificarile si completarile ulterioare

- art.36,arr.:g ii art.+S din Legea nr.215 2001 privnd administrati publica iocala ,republicata si

modificata

Considerente de ordin economic
-prevenire acumularii de noi datorii la bugetul local

-itimularea achitarii obligatiilr fiscaie restante datorate bugetului local

- Cresterea gradului de colectare a impozitelor si taxelor locale

- diminuarea arieratelor constand in amenzi de orice fel datorate bugetului local

Conditii de eligibilitatea a procedurii de anulare propusa:

pot beneficia de facilitatea fiscala,contribuabilii care depun o notificare ia organul fiscal,privindintentia de

a beneficia de prevederile prezentei hotarari,pana la 30.06.20i6,sub sanctiunea decaderii,in urmatoarele

conditii:
(1) sting integrai pana la data de 31.03.2016, toate obligatiile fiscale principale aflate in sold la

30.09.2015. inclusiv.constand in impozite si taxe locale ,respectiv toate creantele de natura fiscala

inclusiv amenzile contraventionale.
(2) Sting integral .pana la data 31.03.2016,pe langa obligatiile fiscale prevazute la pct.9l). toate
' 

oblitatiile-prinipaie constand in impoziie si taxe locale,respectiv toate creantele de natura fiscala

inclusiv u*"n il"contraventionale.cu termenele de plata cuprinse intre data de 1.10.2015 si

31.03.2016
(3) Sting integral,pana la data de3l.03.2016,toate obligatiilede plata principale declarate suplimentar

de contribuabilii prin decairatii rectificative depusa pana la data de 31.03'2016.inclusiv. declararii

care se corecteaza obligatii de palta principale cu scadente anterioare datei de 30.09.20 I 5.inciusiv;



(1 ) Obligatii de plata individualizate in decizii de impunere emise urmare a unor inspectii fiscale, a

celor cupiinse in decizii emise de organele de autit extern, a celor cu competenta de verificare, a

celor afalare in litigiu, in derulare 1a data intrarii in vigoare a OUG nr.442015 . a celor aflate in

procedura de contestare , vor putea fi stinse pana la teremenul de plata prevazut de lege pentru

aceste situatii.Contribuabitrii pot depunere cererea de anulare a mojararilor de intarziere cotei de

73,3o/rinteremen de 90 de zile de la data comunicarii acestora ,dar nu mia tarziu de data de

30.06.2016 sub sanctiuni decaderii din drepturile acordate de prezenta procedura. Pana la termenul

de 30.06.20 l6 poate h stinsa si cota de 26,796 din majorarile de intarziere aferente acestora.

(5) Sting ,pana la data de 3 I .03.20 t 6, inclusiv cota majorarilor de intarziere (.26,7Y,) at-erenta

obtigaiiitor de plata principale constand in impozite si taxe locale cu termene de plata pana la

30.09.2015, inclusiv si achitate pana la aceasta data ;

(6) Sting ,pana cel tarztula data de 31 .06.2016, inclusiv cota majorarilor de intarziere (26,7Yo'S' ' 
aferenia obligatiilor principale restante afalte in sold la data de 30.09.201 5.constand in impozite si

taxe locale;
(7) Sting ,pana la data de 31.06.2016, inclusiv cota majorarilor de intarziere (26,79/a) aferenta

obiigatiilor principale constand in impozite si taxe locale. cu termene de plata cuprinse intre data

de I octombrie 2015 si 31.03.2016,inclusiv,cu conditia ca la data de 30.09,2015 acestiasa fie

inregistrati in evidenta cu obligatii fiscale restante

(8) Contribuabilul a depus toate declaratiile fiscale, prevazute de lege, pana la data depunerii cererii

de anulare a majorarilor de intarziere
(9) Depun cerere pentru a beneficia de anularea cotei de 73,396 din cuantumul majorarilor pana la data

de 30.06.201 6,inclusiv,sub sanctiunea decaderii
Avand in vedere faptul ca prevederile art.12 din OUG nr"44l2015 se prevede laptul ca numai prin

Hotararea Consiliului Local se poate aproba procedura de acordare a anularii cotei de pana la 73,3ot'odin

majorarile de intarziere va Supun spre dezbatere si aprobare proiectui de hotarare .

Rcttrcnt ITL
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PRIヽイAR,

Expunere de motive
la proiectul de hotarare privind anularea in cota de 73,3%o a rnaiorarilor de

intarziere aferente obligatiilor fiscale principale restante la 30 septembrie
2Al5 ,inclusive, considerand in creante de matura.fiscala datorate bugetlui
local de catre contribuabilii personaefizice/juridice inregistarti pe raza
UAT Barbulesti

Avand in vedere:
- prevederile art. l2 din OtlG nr.44/201 5 privind acordarea de facilitati
fiscale
- raportul de specialitate cu nr.24l/14.01.2016

In temeiul prevederilor art, 36,art.39 si art.45 din Legea nr.215/2AAl l
privind administratia publica locala ,republicata si modificata

Luttnd in cansiderarea maximizarea incasarilor bugetare si implicit
diminuarea arieratelor si tindnd seama de interesul general de sustinere a
cresterii economice prin sprijinirea contribuabililor aflati in dificultate
propun spre altaliza si adoptare proiectul de hotarare in forma prezentata.


